PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 484/2025

Assunto: À EDP, solicitando estudo técnico para execução de reforço na rede elétrica da Estrada do

Alambique (JCR 262), bairros Pinhal e Brotas, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando estudo técnico para execução de reforço na rede

elétrica da Estrada do Alambique (JCR 262), bairros Pinhal e Brotas, neste Município.

A presente solicitação fundamenta-se em diversas reclamações de

moradores que relatam a situação precária da rede elétrica, com fiações expostas, cabos

soltos e, em alguns trechos, comprometendo a segurança da população e o fornecimento

regular de energia. Apesar de demandas anteriores e supostas manutenções realizadas,

os problemas persistem sem avanços concretos, gerando preocupação e indignação na

comunidade. Importante mencionar, que a demanda já foi objeto de requerimento anterior,

em março deste ano.

Foi observado que os condutores existentes aparentam não possuir

revestimento isolante (capa protetora), característica que torna a rede mais suscetível a

desligamentos durante ventos fortes ou intempéries, comuns na zona rural. A ausência

dessa proteção contribui para a ocorrência de contatos acidentais entre os cabos,

provocando quedas frequentes de energia e comprometendo a continuidade e

confiabilidade do fornecimento.

Diante da gravidade da situação e da necessidade de garantir um

fornecimento de energia seguro e eficiente, solicitamos seja realizado um estudo técnico

e a manutenção em toda extensão da rede elétrica da Estrada do Alambique - JCR 262 -

Bairros Pinhal e Brotas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P